آغاز اسپیگل1 سفر با 1867م./1284ش. سال از خراسان در باستان شناسی پژوهش های
گردید؛ اما به دلیل گرایش غربیان به جنوب و جنوب غرب ایران این مطالعات ادامه نیافت. از
سال 1836م./ 1214ش. تا سال 1962م./ 1340ش. بیش از هفتاد هیأت پژوهشی باستان شناسی
خارجی در ایران اقدام به حفاری، گمانه زنی و بررسی باستان شناسی کرده اند که از آن میان تنها
یک مورد به جنوب خراسان اختصاص یافته است )لباف خانیکي، 1378: 16(. جنوب خراسان
نیز همانند سایر بخش های خراسان بزرگ دارای آثار و شواهد بار غنی فرهنگی نیز به دلیل

فرهنگی فراوانی است که همواره مورد توجه محققان قرار گرفته اند.

قرائت و سنگ نگاره ها پیرامون باستان شناسی مطالعات 1320 سال در بار نخستین برای
کتیبه های اشکانی کال جنگال توسط جمال رضایی و صادق کیا گام هایی برداشته شد )بهنیا،
1381: 371(. در سال 1949م./1328ش. تیم دانشگاه پنسیلوانیا به سرپرستی کارلتون استانلي کون2
غار لکی اسپور نزدیک دهکده خونیک در فاصله 20 کیلومتری جنوب قاین را مورد گمانه زنی
قرار داد و با توجه به ابزارهای سنگی به دست آمده قدمت آن را به دوران میانی پارینه سنگی
بیستـون تشخیص نمـود و ساکنان آن را شکارگرانـی هماننـد شکارگران غار تعیین

با ظهور نادر روس ها مجبور به تخلیه سرزمین های اشغالی شدند.

به که آنجا تا یافت افزایش مراتب به دوم سلطنت کاترین آغاز با ایران به روسیه فشار
سنوات 1813- در و سپس در سال1796م. ابتدا و زد ایران دست علیه تهاجمی جنگ های
1800م./ 1228-1218ق. به این کشور تاخت که دومین جنگ به عقد معاهده معروف گلستان
منجر شد. در سال 1828-1826م./ 1243-1241ق. بار دیگر روسیه به ایران هجوم برد و آتش
جنگ جدیدی را در این سرزمین دامن زد. این جنگ ها منجر به این شد که ایران تدریجاً ایالات
غنی و حاصلخیز شمال غربی خود از جمله هفده شهر قفقاز را از دست بدهد. با انعقاد قرارداد
1828 ترکمن چای، دولت قاجار تحت الحمایه روس ها قرار گرفت.

اشغال جزیره آشوراده در خلیج استرآباد )گرگان( در سال 1837م. /1252ق. بحران تازه ای
به وجود آورد. این اقدام نشانه اراده روس ها در تسلط بر آسیای مرکزی بود. در زمان محمدشاه
قاجار ترکمن های آشوراده از فرصت استفاده کرده و سر به شورش برداشتند محمد شاه مشغول
محاصره هرات بود. این تحریکات توسط عمال انگلیس صورت می گرفت و بین قضیه هرات و
حمله ترکمن ها ارتباط مستقیم وجود داشت.چون طبق معاهده گلستان ایران حق داشتن کشتی های

سرجان مک نیل، معمار اصلی تئوری جداسازی هرات از ایران، از یک طرف
کامران میرزا را به تجدید روابط با حکومت مرکزی ایران تشویق می نمود و از طرف دیگر
نیروهای خود را روانه خلیج فارس کرد. این امر باعث شد تا محمدشاه قاجار نیروهای خود
را از هرات برگرداند. در پی جداسازی هرات از ایران در سال 1857م./ 1273ق. و اشغال آن
در سال 1863م./1279ق. به دست امیر دوست محمد خان که تقسیم خراسان را نهایی ساخت،
مرز میان خراسان و پادشاهی افغانستان در باختر هرات و غوریان و فراه قرار داده شد. اگر چه
هرات توسط دوست محمد خان از خاندان بارک زایی، پادشاه افغانستان، تصرف شد. مرزهای
میان ایالت خراسان ایران و ایالت هرات افغانستان تعیین نشده باقی ماند. در نتیجه، کشمکش
و برخوردهای میان دو کشور رو به افزایش نهاد، به گونه ای که تعیین خط مرزی مشخص در
ماجرا همین .)311 :1378 زاده، )مجتهد گردید ناپذیر اجتناب خراسان مرکزی بخش های
نیروهای با محاصره هرات توسط ناصرالدین شاه تکرار شد و بعد و در زمان بیست سال در
ایران انگلیسی ها جزیره خارک و کرانه های بوشهر و خوزستان را اشغال نمودند و این عمل
منجر به عهدنامه پاریس در سال 1875م./ 1291ق. شد و بر طبق آن ایران استقلال افغانستان را

به رسمیت شناخت )مجتهدزاده، 1378: 47؛ شمیم،1370: 242؛ محمود، 1367، ج 2: 1172؛
هوشنگ مهدوی، 1369: 285(. دولت ایران در دسامبر 1878م./ 1295ق. به اطلاع وزیر مختار
بریتانیا در تهران رساند که امیر افغان نیروهای خود را برای حمله به سیستان گردآوری کرده است،
ایران بر اساس بند 6 پیمان 1857م./ 1273ق. پاریس، خواستار مداخله دولت بریتانیا شد. حملات
افغان ها در نواحی مرزی هشتادان و قاینات باعث شد داوری و تعیین حدود مرز ضرورت یابد.
حکومت هند بریتانیا در سال 1886م./ 1302ق. تصمیم گرفت، ژنرال مکلین1، سر کنسول بریتانیا
در مشهد را مأمور حکمیت میان ایران و افغانستان در کشمکش دشت هشتادان نماید.

کرزن )1367، ج انگلیس نفوذ مناطق تحت در ایجاد شکاف
اطلاعات می کردند تلاش که می دهد گزارش خراسان جنوب منطقه در را روسیه طرفدار
مرزی ایران و انگلستان در سیستان و جنوب خراسان در اختیار روسیه قرار دهند. تنش های میان
روس و انگلیس در منطقه و نفوذ در خاندان های محلی به خصوص از زمان حکومت امیر علم

خان سوم در قائنات تا انعقاد قرارداد 1907م./ 1325ق. پیوسته در حال افزایش بود.

او اقدامات و داشت نظر اختلاف مرزهای سیستان بر سر انگلستان با علم خان سوم امیر
مانع شد تا سیستان کاملًا در اختیار افغانستان قرار بگیرد )سازمان کتابخانه ها، موزه ها و مرکز
اسناد آستان قدس رضوی، 362:1382(.

سیاست بریتانیا
در خطه خراسان این است که مصالح انگلستان و افغانستان را در آنجا مصون سازد و به هیچ
وجه تغییری در وضع کنونی ایران نپذیرد و به خصوص ناظر و نگران آزادی راه هایی باشد که
برای پیشرفت تجارت انگلستان ضرورت کامل دارد و اگر آن راه ها به جای دوست در دست

دولت بیگانه باشد خطر نمایانی از لحاظ هندوستان خواهد بود« )کرزن،1367: 88(.

با شاه محمد موافقت براساس و 1257ق. سال1841م./ در بریتانیا کنسولگری نخستین
درخواست ژنرال مک لین مبنی بر تأسیس کنسول در تبریز و تهران و نمایندهای مقیم در بوشهر
ایجاد شد و تعداد آن تا دو سال بعد از قرارداد 1919م. به بیست و سه مرکز افزایش یافت. از
میان سه کشوری که در آن ایام مناسبات سیاسی و بازرگانی دائمی برقرار کرده بود تنها روسیه
بود که حق داشت بر اساس ماده هفتم عهد نامه گلستان، اقدام به ایجاد کنسولگری در ایران
کند با اینکه دو کشور بعد از انعقاد عهدنامه ترکمان چای در پانزده سال بعد، می توانستند در
و کنسول ها کند اقتضا دولتی مصلحت که هر کجا در السابق فی کما - دهم اصل اجرای
حامیان تجارت تعیین نماید - کنسولگري دایر نمایند. پس از جنگ ایران و انگلیس در سال
الوداد، رابطه کامله برقراری پاریس و به موجب عهدنامه 1857-1856م./ 1273-1272ق. و
تعداد کثیری از نمایندگان کنسولگری بریتانیا از لندن و کلکته روانه قلمرو ایران شدند. بریتانیا
اقدام به تأسیس کنسولگری خود در استرآباد کرد که تا تصرف نواحی ماوراءخزر از طرف

روس ها دایر بود )میرزا صالح، 1387: 66-62(.

در همان سال روس ها در رقابت با انگلیس، کنسولگری خود را در مشهد تأسیس
کردند. با توجه به درگیری هایی که بین کارفرمایان هند و لندن ایجاد شده بود، روس ها سیاست
توسعه طلبانه خود را روز به روز گسترش دادند. آنها بعد از قرارداد 1885م./ 1302ق. به تدریج
در منطقه شرق ایران و سیستان شبکه گسترده جاسوسی ایجاد کردند. وزیر مختار روس اوگنی
ایران دولت از بود یافته شیوع بمبئی از که طاعون بیماری از جلوگیری بهانه به بوتزوف1
خواست تا عده ای از پزشکان در بیمارستان ها و پست های قرنطینه در طول مرز ایران و افغانستان
مستقر شوند.

چرکاسف در این
قتل پیش از همه شوکت الملک دوم را متهم کرد و در همان روز اول واقعه چهار و نیم ساعت
گذشته از شب طی نامه ای به شوکت الملک دوم سؤال و جواب هایی درباره این قضیه کرد
قاتلین را ابراهیم خان، دستگیری میرزا بیان تسلیت مرگ با و )همان، سند شماره 70420/1(
اسد در 10 تلگرافی را طی این موضوع دوم از حاکم خواست. شوکت الملک فرار از قبل

1. Baron Cherkassof

بارون چرکاسف از جولای 1909م. نایب کنسول روسیه در بیرجند بود و در 11 شوال 1331ق. )1913/9/16م.(
مأموریت اش تمام و به روسیه بازگشت.

قدرت محلی تابع خود و در این جنگ قدرت هوادار حکومت محلی بودند در حالی که روس ها
هوادار بلژیکی ها و مأموران وابسته به آن نظیر مأموران مالیه بودند.

احضار شوکت الملک دوم به تهران

دوم، حکمران الملک اکبرخان حشمت علی در سال1330ق./1911م. مرکزی حکومت
سیستان و شوکت الملک دوم حکمران قاینات را به تهران احضار کرد تا مسائل و اختلافات
رجب 19 تلگراف در تهران به آنان احضار نماید. فصل و حل را علم خاندان خانوادگی
1331ق. بطور صریح اعلام شد. سردار اسعد که در مناقشه شوکت الملک دوم با مستخدمین
بلژیکی طرفدار حاکم قاینات بود، حمایت خود را هم چنان حفظ کرده بود. میرزا احمد در
تلگراف 21 رجب 1331ق. به شوکت الملک دوم نوشت سردار اسعد می فرمایند راهی برای
اصلاح کارها بهتر از مسافرت سرکاران به تهران نیست »مشروط آن که به اختصار و اقتصاد و
رضوی، قدس آستان اسناد مرکز و موزه ها کتابخانه ها، )سازمان فرمائید« حرکت سادگی

.)118 :1382

حکومت مرکزی برای احضار حکام، شواهدی از فساد مالی و یا دست اندازی آنها در اراضی
خالصه دولتی و اوقاف در دست داشت. یکی اتهامات امیر معصوم خان حسام الدوله سوم فرزند
حشمت الملک دوم و نایب الحکومه سیستان این بود که در 7 ربیع الاول 1328ق./1910م. قصد
داشت املاکی را در قاینات و در مجاورت مرز افغانستان به اتباع افغانستان بفروشد )شاهدي،
17 در قاینات ایالت اوقاف رئیس نظام العلما نامه نیز دوم شوکت الملک برای .)96 :1377
جمادی الاول 1329ق./1911م. که در آن به دست اندازی به املاک وقفی و تصرف عدوانی

میرزا طریق از که دوم داشت.

شوکت الملک دوم نوشته مسیو با کشمکش شوکت الملک دوم
به دست ابراهیم خان للو درباره قتل میرزا به واسطه تهمتی که پارسال مسیو مرنارد خزانه دار
نوکران وی مطرح کرده به طور رسمی حق سؤال و جواب از وی را نداشته باشد و اگر مسیو
مرنارد دوستانه از وی در این خصوص یا مطالب دیگر توضیحاتی بخواهد البته با کمال میل

دوستانه جواب خواهد داد )همان: 130(.

نتیجه ی فراخوان حکام قاینات و سیستان به تهران در سال 1330ق./1911م. شاید برای امیر
علی اکبرخان حشمت الملک دوم مشخص تر بود و منجر به خلع او از حکمرانی سیستان شد،
اما الحاق سیستان به قلمرو شوکت الملک دوم نشان از تغییراتی در سیاست و نفوذ انگلیسی ها
از یک سو، و کاهش قدرت مستخدمین بلژیکی در مخالفت شوکت الملک دوم از سوی دیگر
دارد.

نتیجه گیری

مستخدمان بلژیکی در سال های بعد از مشروطه تلاش کردند تشکیلات منظم مالی در ایران
ایجاد کنند و بطور سنتی رابطه خوبی با روس ها داشتند و همین امر برای آنها در مناطقی که

1. Churchil

2. مرنارد در اول سپتامبر 1914م. از خزانه داری ایران استعفا داد. وی روز بیستم اکتبر 1916م. مطابق 21 ذی الحجه
1334ق. در تهران بدرود حیات گفت )سپهر، 1336: 154(.